CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PONTAS
TERRA DO PADRE VICTOR

Praça Prefeito Francisco José de Brito, 82, Centro,

CEP 37190-000 - Estado de Minas Gerais

Ata de abertura e julgamento das PROPOSTAS do Processo Licitatório nº 021/2012 -
Convite nº 004/2012.

1

Aos dez dias do mês de outubro do ano de dois mil e doze, às nove horas, no Plenário da

Câmara Municipal de Três Pontas, Estado de Minas Gerais, reuniu-se a Comissão Permanente

de Licitação nomeada pela Portaria nº. 005 de 16 de janeiro de 2012, estando presentes o

servidor Josias Batista Silva, Presidente, o servidor Luciano Henrique Quirino Naves,

Secretário e o servidor Carlos Henrique da Silva Castro, Membro da Comissão. A presente

reunião teve como finalidade o prosseguimento da sessão pública de abertura dos envelopes,

especificamente o nº. 02, PROPOSTA, das empresas habilitadas no Processo Licitatório nº.

021/2012, modalidade Convite nº. 004/2012, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, após decorrido o

prazo recursal, sendo as empresas CANAL PUBLICAÇÕES E PUBLICIDADE LTDA – EPP e RICCI

DIÁRIOS PUBLICIDADE E AGENCIAMENTO LTDA. Dando início, verificou-se a inviolabilidade

dos envelopes e passou-se à abertura dos mesmos, sendo que o Presidente da CPL

apresentou-os a todos colocando os documentos contidos nos envelopes para exame dos

presentes e posteriores rubricas. Da análise da proposta da sociedade empresária CANAL

PUBLICAÇÕES E PUBLICIDADE LTDA – EPP verificou-se que a mesma não indicou a inscrição

municipal em sua proposta, porém a CPL analisando os autos, em diligência, supriu a

informação com base no documento de folhas 221, FICHA DE INSCRIÇÃO CADASTRAL na

Prefeitura Municipal de Belo Horizonte, e folhas 224, CERTIDÃO DE QUITAÇÃO PLENA

PESSOA JURÍDICA, sendo a inscrição municipal de número 2218060013, sendo considerado

cumpridas as formalidades do título 9 – PROPOSTA COMERCIAL – ENVELOPE Nº 2, não

desatendendo, também, ao que dispõe o subtítulo 10.1.2, do convite, sendo considerada

classificada, estando a proposta apta à seleção, tendo apresentado o valor global de

R$12.222,00, com a seguinte discriminação: JORNAL GRANDE CIRC.  ESTADO MG, no valor

global de R$1.134,00; JORNAL CIRC. LOCAL TRES PONTAS, no valor global de R$4.095,00 e

DIARIO OFICIAL DO ESTADO MG, no valor global de R$6.993,00. Da análise da proposta da

sociedade empresária RICCI DIÁRIOS PUBLICIDADE E AGENCIAMENTO LTDA verificou-se que

não cumpriu as formalidades do título 9 – PROPOSTA COMERCIAL – ENVELOPE Nº 2, letra

“b”, bem como não observou o disposto no ANEXO II – PROJETO BÁSICO, uma vez que não

considerou parte do objeto, ou seja, JORNAL CIRC. LOCAL TRES PONTAS, portanto foi

DESCLASSIFICADA pela CPL, no termos do subtítulo 10.1.2 – PROPOSTAS – ABERTURA,

 CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PONTAS
TERRA DO PADRE VICTOR

Praça Prefeito Francisco José de Brito, 82, Centro,

CEP 37190-000 - Estado de Minas Gerais

Ata de abertura e julgamento das PROPOSTAS do Processo Licitatório nº 021/2012 -
Convite nº 004/2012.

2

CLASSIFICAÇÃO E CRITÉRIO DE ACEITABILIDADE DE PREÇOS UNITÁRIO E GLOBAL, letra

“e.1” e “e.2”. Após lançadas todas as propostas no sistema, o mesmo gerou mapa de apuração

dos preços indicando como vencedora a licitante CANAL PUBLICAÇÕES E PUBLICIDADE LTDA –

EPP, tendo apresentado o menor preço global no valor de R$12.222,00, sendo esta

considerada a vencedora do certame pela CPL. A CPL decidiu por publicar esta ata no sítio

oficial www.camaratrespontas.mg.gov.br e intimar os licitantes por e-mail, via postal, ou

outro meio idôneo, para que, querendo, possam apresentar recurso contra a fase de

julgamento, ou desistir do mesmo, encontrando-se os autos do processo com vistas

franqueadas aos interessados. Nada mais havendo a tratar o Presidente da CPL encerrou a

reunião. Eu, Josias Batista Silva, Presidente da Comissão, lavrei a presente ata que vai assinada

por mim e pela Comissão Permanente de Licitação.

JOSIAS BATISTA SILVA

Presidente da CPL

LUCIANO HENRIQUE QUIRINO NAVES

Secretário da CPL

CARLOS HENRIQUE DA SILVA CASTRO

Membro da CPL

http://www.camaratrespontas.mg.gov.br/